LITERATURE:

- A.L. = Aristoteles Latinus.
- Brandis, Chr.August 1836: Scholia in Aristotelem (=vol.4 of the Prussian Academy's edition of Aristotle); Berlin.
- CAG = Commentaria in Aristotelem graeca edita consilio et auctoritate Academiae Literarum Regiae Borussicae; Berlin 1882 ff.
- CIMAGL = Université de Copenhague, Cahiers de l'Institut du Moyen-Age grec et latin; Copenhagen 1969 ff.
- Dalsgaard Larsen, B.1972: Jamlique de Chalcis. Exégète et philosophe. Appendix. Testimonia et fragmenta exégetica; Universitetsforlaget: Aarhus.
- De Rijk, L.M. 1964: 'On the chronology of Boethius' works on logic', Vivarium 2:1-49 & 125-163.
- De Rijk, L.M., Logica Modernorum I-II.1-2; Van Gorcum, Assen 1962 & 1967.
- Ebbesen, S.1981a: Commentators and Commentaries on Aristotle's Sophistici Elenchi (=Corpus Latinum Commentariorum in Aristotelem Graecorum VII). In press.
- Ebbesen, S.1981b: 'Albert (the Great?)'s Companion to the Organon', Miscellanea Mediaevalia 13. In press.
- Minio-Paluello, L. 1972: Opuscula. The Latin Aristotle; Hakkert: Amsterdam. (The paper 'A Latin Commentary (? Translated by Boethius) on the Prior Analytics and its Greek sources', originally published in the Journal of Hellenic Studies 77 (1957) 93-102, is paper No.20 in the Opuscula.)
- Moraux, P. 1973: Der Aristotelismus bei den Griechen, I.Band (= Peripatoi 5); De Gruyter: Berlin/N.Y.
- P.L. = Patrologia latine (Migne).
- Schmidt, H. 1907: De Hermino Peripatetico.Dissertatio inauguralis; Marburg.
- Westervink, L.G. 1961: 'Elias on the Prior Analytics'. Mnemosyne Ser.IV, vol.14:126-139.

* * *

APPENDIX:

Excerpts from Anonymus Aurelianensis III's commentary on *Analytica Priora*, ms. Orléans BM 283:p.178 ff.

Orthography and punctuation are the editor's, not the scribe's. Thus 'Analytici' represents the manuscript reading 'analetici' or 'analethici' – or 'ana.', for both this and other words are often much abbreviated.

The signs '...' are used to mark marginal or interlinear additions (all by the text scribe, I think).

ANONYMI AURELIANENSIS III COMMENTARIUM IN ARISTOTELIS

ANALYTICA PRIORA.

PROOEMIUM.

Circa hoc propositum praemittenda sunt quid magis vere dicatur materia logicae, et circa quid eius doctrinae tota versetur intentio, et quis eius ordo et ratio ordinis.

Materia ergo huius artis est idem quod instrumentum artificis, scilicet syllogismus. Licet enim inductio etiam sit instrumentum huius artificis, tamen praecipue eius instrumentum est syllogismus; unde Aristoteles: "Utendum est syllogismo ad dialecticos, inductione autem magis ad plures" -- et quidem "plures" vocat imperitos, quorum est multitudo; ad eos loquendo utendum est inductione, ad dialecticos vero tamquam sapientes utendum est syllogismo. In quo innuitur verius appellari instrumentum dialecticae syllogismum quam inductionem; sed non ita contingit in hoc instrumento sicut in ceteris: in ceteris enim sufficit cui scire uti instrumento etsi nesciat facere instrumentum, ut appareat in cithara et similibus; in hoc autem cum scientia utendi instrumento necessaria est quoque scientia faciendi ipsum; unde Aristoteles, cum in octavo Topicorum tradat doctrinam utendi instrumento, in ceteris operibus dat doctrinam faciendo ipsum. Hoc ergo instrumentum artificis materia est ipsius artis, quoniam tota artis doctrina spectat ad ipsum, sicut et artis rhetoricae magis vere potest dici materia oratio, quae est eius instrumentum: omnes enim partes eius artis, quae sunt inventio, dispositio etc., ad quamlibet partem orationis spectant, quoniam

⁶ est: *lectio incerta*, fort. erit vel dicitur. 7-8 Arist.Top.8.2.
^{157^a} 18-20. 13 cui: *lectio incerta*. 19 et: est 283, ut videtur.
 20 quae: *lectio incerta*.

necesse est exordium invenire et disponere, pronuntiare, in memoria habere, et eloqui; similiter et quamlibet aliam partem orationis; quare, cum tota ars in oratione versetur, patet orationem artis esse materiam. Ad hoc tamen videntur adversarii Boethius et Tullius qui hypothesim di-
5 cunt esse materiam rhetoricae et thesim materiam logicae. Ad quod dico materiam vocari de quo fit aliquid. Boethius autem et Tullius materiam vocant id in quo versatur ars operando. Nos materiam dicimus artis de quo agit ars instruendo, sicut et materia cuiuslibet locutionis dicitur de quo locutione agitur.

- 10 Constat quod syllogismus est materia logicae si constiterit quod tota eius doctrina ad syllogismum spectet et circa ipsum versetur, quod est secundum eorum quae proposuimus. Ad quod dico quoniam consideratio cuiuscumque compositi in duobus attenditur: in materia scilicet eius et forma.
- 15 Forma autem syllogismi duplex est, sc. dispositio terminorum quae figura vocatur, et dispositio propositionum, quae dicitur modus, et utraque unica est ad omnia genera syllogismorum. Figurae enim et modi syllogismorum communes sunt syllogismis dialecticis, demonstrativis et sophisticis. Et quoniam forma syllogismorum unica est ad 20 omnia genera eorum, unicam facit Aristoteles doctrinam de forma syllogismorum et generalem in Prioribus Analyticis.

Materia autem syllogismorum varia est secundum diversa genera eorum: demonstrativi enim syllogismi materia sunt immediatae propositiones, dialectici probabiles propositiones, sophistici aliquando materia 25 sunt sophisticae propositiones, aliquando materiam habet eandem cum demonstrativo vel dialectico: sophista enim quandoque imitatur dialecticum vel demonstratorem in materia sed decipit in forma, aliquando imitatur eos in forma, sed decipit in materia.

Quoniam ergo secundum diversa genera syllogismorum multiplex est materia eorum, ideo multiplicem doctrinam tradit Aristoteles: de materia demonstrativi in Posterioribus Analyticis et de materia dialectici

13 compositi: compositum 283.

25 sunt: *lectio incerta*.

in Topicis; de materia autem sophistici doctrinam non facit, quia quae dicit de sophisticis propter cavendum dicit, non propter docendum.

Sicut autem forma syllogismorum est duplex, ita et materia duplex, scilicet termini et propositiones. De qua materia dupliciter agitur:

- 5 particulariter in Posterioribus et in Topicis, sicut dictum est, et generaliter de terminis in Praedicamentis et de propositionibus in Peri Hermeneias.

Unde, cum tota consideratio syllogismorum sit in materia et forma eorum, et tota doctrina logicae ad materiam syllogismorum spectet vel 10 ad formam, patet quoniam magis vere dicitur syllogismus materia ipsius.

Ordo vero eius talis est ut praecedentibus doctrina terminorum in Praedicamentis, inde propositionum in Peri Hermeneias, tertio se-quantur Piores Analytici secundum Boethium, qui huius ordinis hanc ponit causam quod universaliora priora sunt particularibus; in Pri-15 oribus autem, quia generalis fit doctrina syllogismorum, et in To- picis et in Posterioribus fit particulariter - quare praecedere de-bet doctrina Priorum Analyticorum et inde sequi particulares doctri- nae Topicorum et Posteriorum. Topica vero debent praemitti Posteri- oribus, quoniam in probabilibus tamquam facilioribus et quae firmam 20 non habent veritatem primo est insudendum, ut ad necessitatem de- monstrationum, quae finis est totius logicae, veniatur. De Sophisti- cis autem Elenchis nullam facit mentionem in ordine huius doctrinae, quoniam non est eorum doctrina pars logicae, cum neque ad materiam neque ad formam syllogismorum pertineant.

- 25 Alexander vero de ordine logicae aliter sentit in hoc solo quod Prioribus Analyticis Topica vult praemitti eo quod, ut ait, probabilibus insudan- tes facilius in necessariis /178B/ proloquimur: ideoque, cum in Pri- oribus necessitas demonstrationum quodammodo doceatur, debent, ut ait, praemitti Topica quae probabilitatem docent. Elenchos etiam ultimos

11 doctrina: doctrinam 283. 13 cf. Boethii comm. in Isagogen, ed. 1^a, p.
13 Brandt. 25 sqq. ≈ Philop. APo. 3. 2. sqq.

in ordine ponit eo quod, ut ait, incommodum est sophisticum negotium ad demonstrationes; quare inter Piores et Posteriores, qui ad demonstrationem pertinent, interseti non debuit.

His hactenus generaliter praemissis ad ea quae specialiter circa 5 hunc librum attenduntur veniamus. Ea autem sunt: intentio auctoris. finis intentionis, modus agendi, qua philosophia utatur, et libri inscriptio.

Intendit ergo Aristoteles syllogisticam formam duplificem generaliter ostendere. Quid autem sit forma et quomodo duplex vel generalis 10 dictum est. Agit autem de 'hac' forma hoc fine ut paretur lectori copia syllogizandi dialectice et demonstrative. Maxime tamen copia syllogizandi demonstrative huius operis et totius logici negotii est finis.

Agit vero hoc ordine: primo proponit et continue exequitur generalem 15 finem et praecipuum logicae; secundo proponit et continue exequitur quaedam elementa sequentis doctrinae, sc. quid sit propositio syllogistica et in quo differat dialecticae propositio a demonstrativa, quid terminus, quid syllogismus, quis perfectus, quis imperfectus, quid in toto esse vel non esse, quid de omni vel de nullo praedicari, 20 et demonstrationes conversionum in propositionibus simplicibus et contingentibus et necessariis. Quibus expeditis tertio loco incipit agere de proposito docens figuram et modos syllogismorum qui fiunt ex simplicibus vel ex contingentibus vel ex necessariis vel mixtum ex eis, adiungens demonstrationes omnium coniugationum, tam utilium 25 quam inutilium. Et quoniam haec pertinent ad generationem syllogismorum, quam scire non sufficit ut simus idonei ad syllogizandum, ut simus idonei ad hoc adiungit quae propositio in qua figura possit concludi et quae non. Ad ultimum vero agit de conversione per contrapositionem. Et hunc quidem ordinem habet in primo libro; quis vero 30 sit ordo secundi, cum ad ipsum ventum fuerit dicetur.

10 hoc: modo add. & exp. 283. 20 conversionum: conclusionum 283 a.c.
26 ut^l: qui 283 a.c., ut videtur.

Logicus est Aristoteles in hoc negotio secundum eam partem quae est iudicium formae, unde et hoc opus Analytice vocatur, non a iudicio sed a materia iudicii; quia autem docet iudicium syllogismorum per resolutionem libri, inscriptio est prior Analytice. Et quare Analytice vocatur dictum est. Prior vero dicitur respectu posterioris quae docet iudicium materiae. Unde 'et' videtur illa debere vocari prior, quoniam materia praeiacet formae, propter quod et iudicium materiae videtur prius esse iudicio formae. Quod quidem verum est si attendas ea quorum est iudicium, cum tamen illa quae docet iudicium for-
mae prior dicatur quia generalior est et haec posterior quia est particularis.

Proponens ergo generalem et praecipuum finem logicae sic agit:
PRIMUM EST DICERE

.....

<c.1, 24^a22, 283:179A> DIFFERT AUTEM quoniam describendo syllogisti-
cam incluserat dialecticam et demonstrativam, consequenter assignat differentiam inter illas. Sed tenuem hoc loco assignat differentiam, secundum usum sc. quem habent ad syllogizandum, ubi dialectica †praemittitur† interrogando, demonstrativa sumendo. In Posterioribus vero Analyticis, quoniam de materia ibi agitur syllogismorum, secundum materiam assignat differentiam istorum dicens demonstrativam con-
stare ex terminis immediatis et inhaerentibus et causis conclusionis, ex quibus non constat dialectica. Hic vero, quoniam de forma syllo-
gismorum agit, differentiam assignat earum secundum formam et †ac-
centum† quem habent ad syllogizandum.

.....

25 <c.1, 24^b18, 283:179A> SYLLOGISMUS AUTEM post partes syllogismi syl-
logismum describit et descriptionem paucis exponit et quis syllogis-
mus sit perfectus et quis imperfectus et quare adiungit. Incipit a

2 cf. Boethii *Diff.Top.I*, PL 64:1047. 3 materia: *fort.materie* 283.
6 unde 'et': *vel* verum 283. 12 praecipuum: principium 283 a.c., ut
videtur. 14 sqq. cf. Alex. APr. 12.21; Ammon. APr. 19-21; Philop. APr. 21.
25 sqq. 19 ibi: *lectio incerta*. 20 istorum: *an istarum scribendum?*
25 sqq.: cf. Philop. APr. 32sqq.

definitione syllogismi, 'a' genere eius, dicens SYLLOGISMUS EST ORATIO, per quod etiam removentur omnia quae sunt alterius generis. Quae autem sequuntur sunt differentiae per quas removentur non res aliorum generum sed alia eiusdem generis; et aliae quidem earum ad materialiam pertinent syllogismi, aliae ad speciem, aliae ad complexionem: et speciem quidem voco conclusionem respectu materiae, id est propositionis et assumptionis, quas et Aristoteles vocat anteesyllogismum; quae, quoniam praeveniunt tamquam materia et ad perfectionem syllogismi adicitur eis conclusio tamquam forma, dicuntur illa materia, et conclusio species sive forma. Idcirco in definitione syllogismi post ORATIO adiungitur IN QUA POSITIS: prima differentia est et pertinet ad materiam; et removentur per hoc hypothetici syllogismi in quibus 'non' ponuntur aliqua absolute sed duo vel alterum eorum sub condicione ut ex eis inferatur. Removentur etiam quaecumque orationes sunt aliae ab enuntiativis, quoniam in eis nihil ponitur, cum nihil affirment vel negent.

Per hoc quod sequitur, QUIBUSDAM, removentur exempla et enthememata: per hoc enim adiectum notatur pluralitas positorum, quae non est in enthememate et exemplo. Et haec iterum pertinet ad materiam.

20 Per hoc autem quod sequitur, ALIUD, removentur perridiculi syllogismi et tres coniugationes inutiles quibus scilicet infertur ex certo certum vel ex incerto certum vel ex incerto incertum; quae prorsus sunt inutiles: quarta enim sola est utilis, qua scilicet infertur ex certo incertum. Quo modo illatum dicitur aliud a praemissis non solum voce et eius significatione, sed etiam incertitudine cum praemissa sint certa. Et pertinet haec differentia ad speciem.

Sed quoniam /179B/ non debet in syllogismo concludi quodcumque aliud a praemissis, ideo adiunctum est QUIDDAM, quod nomen cum sit 30 †participium† notat non quidlibet posse concludi, sed quiddam modificatum sc.; per quod removentur syllogismi immodificati, quales sunt qui fiunt ex solis indefinitis vel particularibus.

5 materiam: naturam (ām) 283. 7 Arist. APr. I. 25. 42^b 5. 9 adicitur: addicitur vel abdicitur 283. 20 perridiculi: cf. Boeth. Syll. Cat., PL 64:822A.

Quod autem sequitur EX NECESSITATE differentia est pertinens ad complexionem – removentur per hoc inductiones, quae, licet quaedam necessitatem habeant, tamen non habent necessitatem complexionis de qua hoc agitur. Necessitas enim alia est complexionis, alia rerum; et complexionis quidem tantum est si dicatur 'omnis homo ambulat et omnis ambulans loquitur, ergo omnis homo loquitur' – in hoc enim syllogismo medium ad nullum extremorum habet inhaerentiam necessariam qua probetur conclusio, et si forte aliquam inhaerentiam habet ad alterum eorum, contingens est, 'non' necessaria; quare non necessaria inhaerentia rerum inter quas sit habitudo facit conclusionem sequi hic, sed sola necessitas complexionis. Rerum vero est tantum necessitas cum dicitur 'Socrates est homo, ergo Socrates est animal'. Similiter et inductione, cum dicitur 'omne rationale est substantia et omne irrationale substantia, ergo omne animal est substantia': hic enim necessario sequi conclusionem facit necessaria inhaerentia partium ad totum, non aliqua dispositio terminorum vel propositionum. Rei autem necessitas aliquando simpliciter est naturae et non causae, ut cum <dicitur> 'Socrates est risibilis, ergo est homo': etsi enim risibile necessariam habeat inhaerentiam ad hominem, tamen non est eius causa; – aliquando ita est necessitas naturae quod etiam est causae, ut cum dicitur 'Socrates est homo, ergo est risibilis'. Syllogismus ergo semper habet necessitatem complexionis, sed quandoque cum necessitate rei, quandoque sine ea; et si fuerit in eo necessitas rei cum causa, dicitur "syllogismus propter quid"; si vero sit in eo necessitas rei sine causa vel complexio sine necessitate rei, vocatur "syllogismus quoniam".

Per hoc ergo quod hic dictum est EX NECESSITATE removentur inductiones quae etsi quandoque habeant necessitatem, numquam tamen habent necessitatem complexionis quam Aristoteles hic significare intendit, unde etiam adiungit ACCIDIT, per hoc innuens necessitatem hanc posse esse etiam in terminis sibi contingenter inhaerentibus.

2 quae: quare 283 (*an quia scribendum?*). 9 alterum: alteram 283.

9 quare: *an quia scribendum?* 19 necessariam: nec causam 283.

29 significare: *significare* 283. 31 sibi: *vox corrupta?*

Per hoc autem quod sequitur, EO QUOD HAEC SINT, removentur syllogismi habentes minus vel superfluum, quoniam `si' hoc fuerit, praemissa aut non sufficiunt ad conclusionem aut non omnia ad hanc cooperantur.

- 5 DICO AUTEM: Posita descriptione exponit eius ultimam partem 'propter haec sint' idem esse quod conclusionem contingere 'propter haec', i. e. praemissa, [†]e quibus[†] hoc etiam sic exponit adiungens 'propter haec' etc. EST NULLIUS EXTRINSECUS TERMINI INDIGERE, id est nihil minus habere quam sufficiat ad conclusionem. Si enim minus
 10 haberet, non contingenter conclusio propter praemissa.

⁷ e (*ante quibus*): *lectio incerta*.

11 τέλος addidi.